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Od redakcji

Ostatni numer czasopisma „Teologia i Człowiek” z 2014 roku 
otwiera opracowanie Krzysztofa Pilarza poświęcone złożonemu proceso-
wi sekularyzacji. Zawsze, gdy podejmujmy temat sekularyzacji sacrum, 
a więc w jakiejś mierze relacji względem siebie dwóch sfer, sacrum 
i profanum, poruszamy się po gruncie wyjątkowo niestabilnym meto-
dologicznie. Nie tylko samo zagadnienie sacrum, ale i religijności jako 
takiej nie doczekało się do tej pory definicji satysfakcjonującej wszystkie 
zainteresowane nią osoby. Ze względu na te trudności metodologiczne 
w dużym skrócie i z konieczności w uproszczeniu Autor dokonuje naj-
pierw wstępnego omówienia pojęć używanych w artykule, aby następnie 
ukazać zachodzące w jego przekonaniu deprecjonowanie rzeczywistości 
sacrum oraz konsekwencje tego faktu z perspektywy pastoralno-wycho-
wawczej i chrześcijańskiej zarazem.

Beata Bilicka wypowiada się nt. wydanego w 2011 r. katechizmu 
młodych Youcat. Wydaje się, że publikacja ta nie doczekała się jeszcze 
w Polsce właściwej recepcji, co więcej, przez wielu katechetów nie została 
nawet dostrzeżona. Autorka tekstu zastanawia się więc, dlaczego i jak 
można ją wykorzystać w dziele nowej ewangelizacji, która – jak zaleca 
papież Franciszek – powinna wkroczyć w nowy etap – pełen zapału 
oraz dynamizmu. 

Z zagadnień współczesnej filozofii zamieszczamy artykuł Artura 
Kołodziejczyka, który pisze nt. atrofii wyobraźni metafizycznej, będącej 
u źródeł współczesnego ateizmu. Autor konsekwentnie broni tezy, że źró-
dłem współczesnej postawy odrzucania Boga jest zanikanie myślenia 
metafizycznego, którego konsekwencjami są brak uwagi wobec wymia-
ru Tajemnicy oraz kryzys moralności spowodowany jej horyzontalnym 
zorientowaniem. Te dwa wspomniane skutki są w ogólności wyrazem 
kryzysu uwagi osoby ludzkiej wobec własnego człowieczeństwa.
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Proponujemy artykuł ks. Andrzeja T. Kubanowskiego, który 
w ramach uprawianej przez siebie subdyscypliny antropologii teo-
logicznej, chrystianologii wskazuje na zasadność wprowadzenia no-
wej, chrystianologicznej perspektywy do rozważań dotyczących treści 
antropologicznych zawartych w pismach Corpus Paulinum. Autor ar-
gumentuje ów postulat, przywołując specyficzne sformułowania po-
jawiające się w tekstach listów Pawłowych, które opisują i odnoszą 
się bezpośrednio do ontycznej relacji chrześcijanina z Osobami Trójcy 
Najświętszej. 

Zamieszczamy wyjątkowo bogaty blok artykułów o aktualnej te-
matyce liturgicznej. Otwiera ją opracowanie ks. Wiesława Kazimieruka 
dotyczące kapłaństwa wspólnego w celebracji Eucharystii. Całe zgroma-
dzenie w jedności z Chrystusem jest podmiotem sprawowanej liturgii 
Eucharystii. W niej to jako wspólnej czynności całego kapłańskiego Ciała 
Chrystusa urzeczywistnia się kapłaństwo wspólne ludu Bożego. Ks. Hen-
ryk Sławiński podejmuje zagadnienie Mszy św. i homilii według Dyrekto-
rium o Mszach św. z udziałem dzieci. Artykuł ukazuje się w 40. rocznicę 
publikacji tego historycznego dokumentu Kościoła, który ciągle jeszcze 
czeka na odkrycie. Z kolei ks. Lesław Krzyżak pisze o pielgrzymkach 
w dokumentach i liturgii Kościoła. Pielgrzymki, znane wszystkim ludom 
i narodom, są istotnym elementem pobożności polskiej. W XXI wieku 
obserwuje się ich znaczny wzrost. Stają się one spotkaniem z Bogiem, 
ale też, ze względu na szalone tempo życia, swoistą terapią duchową, 
czasem wewnętrznego skupienia i odreagowania trudów codzienności 
oraz doskonałym sposobem chrześcijańskiej formacji. Ks. Dariusz Kwiat-
kowski w swoim artykule ukazuje kształtowanie się i rozwój obrzędów 
chrzcielnych dzieci w okresie od VI do IX wieku. Autor zauważa, że 
w starożytności znajdujemy zarówno zwolenników, jak i przeciwników 
udzielania tego sakramentu niemowlętom. Trzeba jednak powiedzieć, 
że w oficjalnym nurcie kościelnego nauczania nigdy nie istniał zakaz 
chrzczenia dzieci, a wprost przeciwnie, największe autorytety starożyt-
nego Kościoła i liczne synody zachęcały do tej praktyki. Problematykę 
liturgiczną zamyka artykuł Wojciecha Malesy, który analizuje charakter 
modlitwy błogosławieństw w polskim wydaniu benedykcjonału.

Z tematyki biblijnej proponujemy dwa opracowania: ks. Jacka 
Stefańskiego nt. ucieczki Świętej Rodziny do Egiptu oraz Sławomira 
Zatwardnickiego nt. apostazji współczesnej egzegezy. 

W dziale „Familia” zamieszczamy dwa artykuły: ks. Wojciecha 
Frątczaka nt. życia kobiet magnaterii polskiej w XVII wieku oraz Kseni 
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Boguckiej-Komorek o feminizmie prawdziwym, czyli o nowym femini-
zmie Jana Pawła II.

W dziale „Orient” zamieszczamy opracowanie ks. Mateusza Po-
tocznego traktujące o specyfice indyjskich chrześcijan knānāya.

Na koniec zapraszamy do działu sprawozdań i lektur.

Ks. Krzysztof Konecki




